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kun den ene Kirke, "som opførtes i 1887, da Byen havde ca. 3,000 Indbyggere, 
denne Kirke udvidedes i 1895, da Indbyggertallet var ca. 9,000, men nu har Byen 
ca. 18,000 Indbyggere og er saaledes den største By i Landet med kun een Kirke. 
Der er af Komiteen tilvejebragt betydelige Midler til Sagens Gennemførelse, deraf 
ca. 45,000 Kr. i dels allerede indsamlede dels forventede frivillige Bidrag, hvor- 
af en Del er indkommen gennem en Kollekt i de jydske Kirker. 

Imidlertid vil Kirken ikke kunne opføres uden Støtte fra Statens Side, 
og Ministeriet maa mene, at der i dette Tilfælde, ligesom det skete baadé ved 
Kirkens Opførelse og dens Udvidelse, jfr. Rigsd. Tid. 1894-95, Tillæg B. Sp. 877홢 
82, og Rigsd. Tid. 1895-96, Tillæg A. Sp. 891-94, bør ydes saadan Støtte, 

' væsentligt paa samme Maade, som det er sket ved Opførelse af * nye Kirker i 
andre Købstæder. Paa Finansloven for 1911-12 har man dog af finansielle 
Grunde ment ikke at burde optage Bevillingen fuldt ud; men da er det af stor Be- 
tydning for Komiteens videre Virksomhed, at den kan henvise til, at Bevillings- 
myndigheden har erklæret sig villig til at støtte Sagen, vil man finde det meget 
ønskeligt, at der allerede paa nævnte Finanslov optages en foreløbig Bevilling 
til Sagens Fremme. Denne Bevilling kan formentlig passende sættes til 5,000' 
Kr., hvilket Beløb da vil afgaa i den endelige Bevilling, som senere forventes 
given. ' 

Man skal derfor anmode det ærede Udvalg om til 3diy Behandling i Folke- 
tinget af Forslaget til Finanslov for Finansaaret 1911홢12 at ville fremsætte føl- 
gende Ændringsforslag som stillet af undertegnede Minister: 

Til § 21 11. A. - Nyt Nr. 홢 . 
Foreløbigt Tilskud til en ny Kirke, i Esbjerg . . . . .  ;V. 5,000 Kr. 

JACOB APPEL. - 

Til Folketingets Finansudvalg. 
A. Rudbeck, 

' . I ... I i ' Fm. 

... »  . .  /  

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. København, den 20, Februar 1911. 

I Erkendelsen af et længe følt Savn har en større Kreds af de i Berlin 
bosiddende Danske sluttet sig sammen om Dannelsen af en dansk Menighed der 
og henvendt sig til Ministeriet om Støtte til denne Sag. 

Der findes i Berlin bosat henved 3,000 Danske, og et Tal, der sikkert og- 
saa kan tælles i Tusinder, opholder sig der aarlig i kortere eller længere Tid. 
En Gudstjeneste paa Modersmaalet vil derfor i flere Retninger have Betydning, 
ligesom ogsaa det vil kunne have sin store Betydning, at der vil kunne optages 
et Arbejde blandt de unge, og at der vil være Lejlighed for de bosiddende til 
at faa deres kirkelige Handlinger udførte paa Modersmaalet. Baade Svenskere og 
Nordmænd have allerede i flere Aar haft deres egen Præst, og der ydes af de 
respektive Stater til dennes Lønning henholdsvis 6,000 Kr. og 5,000 Kr. 홢 I det. 
af den danske Koloni til Ministeriet indgivne Andragende anholdes der nu om,. 
at der af den danske Stat maa blive ydet et aarligt Tilskud af 4,000 Kr. til 
Præstens Lønning, medens Kolonien gennem Dannelsen af en dansk Menigheds- 
forening vil paatage sig de øvrige med denne Sag forbundne Udgifter som Leje 
af Kirkelokale, Løn til Organist og Kirkebetjent, Betaling for Tryksager m. v. 

Idet Ministeriet maa finde det ønskeligt, at dette Andragende imøde- 
kommes, .< tillader jeg mig med Bemærkning, at man fra den danske Gesandt i 
Berlin har modtaget en Erklæring over Sagen, hvorefter man tør gaa ud fra, at 
det - ikke vil være forbundet med Vanskeligheder at faa denne Menighed oprettet 


